
71 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

mírn jšího hodnocení a klasifikace, ob asné dopomoci a intervenci u itele ve výuce 
a vnit ní diferenciaci. Vnit ní diferenciace spo ívá p edevším v preferování ústního 
projevu žák , snižování požadavk , asovém zvýhodn ní, nabídce individuálních konzul-
tací, využívání PC, speciálních materiál , vlastních pom cek a u ebnic pro žáky se SVP.

Problematika nadaných žák  byla ve školním roce 2007/2008 p edm tem šet ení
ŠI a osm ze sledovaných ZŠ vykazovalo mimo ádn  nadané žáky. Talentovaným žák m

školy nabízely r zné možnosti jejich rozvoje, nap . volitelné a nepovinné p edm ty,
kroužky a další aktivity, diferencování náro nosti zadávaných úloh, které mohou 
p esáhnout rámec b žné výuky. Talentovaní žáci mají možnost zapojit se do školních 
projekt , i na mezinárodní úrovni, ú astní se sout ží a olympiád.  

Ve školním roce 2005/2006 se 11 % ZŠ zapojilo do t í a více sledovaných 
mimoškolních aktivit, tj. poznávacích zájezd , mezinárodních projekt , spolupráce se 
zahrani ní školou, sout ží v cizím jazyce na krajské úrovni a certifikovaných jazykových 
zkoušek. Tém  t etina ZŠ nabídla žák m z t chto inností pouze poznávací zájezd. 
P tina škol nevytvo ila žádné podmínky pro uplatn ní komunikativních dovedností žák
mimo vlastní vyu ování. V následujících letech ZŠ významn  rozší ily spektrum 
a zapojení žák  do mimoškolních aktivit. V rámci inspek ního šet ení byl v roce 
2007/2008 zjišt n v tém  15 % sledovaných ZŠ nadpr m rný stav rozvoje metod výuky, 
podporujících rozvoj klí ových kompetencí žák  a 10 % bylo hodnoceno jako 
nadpr m rné v oblasti nabídky motiva ních aktivit pro žáky. Nej ast ji školy umožnily 
žák m uplatnit jazykové znalosti formou výjezd  do zahrani í, které uskute nilo 54 % 
ZŠ, v tšinou formou poznávacího zájezdu. V tabulce 42 je meziro ní srovnání nej ast ji
realizovaných p íležitostí pro uplatn ní jazykových znalostí žák  v letech 2006/2007 
a 2007/2008 v základních školách. 

Tabulka 42: Praktické uplatn ní jazykových znalostí a dovedností žák  základních 
škol navštívených ve školních letech 2006/2007 a 2007/2008 

P íležitost pro uplatn ní  
jazykových znalostí žák

Podíl realizujících ZŠ 
v roce 2006/2007 

Podíl realizujících ZŠ 
v roce 2007/2008 

Poznávací zájezdy 47 % 47 % 
Vým nné pobyty 13 % 24 % 
Mezinárodní projekty 15 % 26 % 

Certifikované zkoušky 3 % 
5 %  

(1 ZŠ: 13 žák  NJ, 
1 ZŠ: 3 žáci AJ) 

Europass 1 %  
(2 ZŠ)  - 

Krajské sout že 20 % 24 % 
Jiné9 34 % 32 % 

Využití projekt  v krajích 
Základní školy v Praze realizovaly projekty ke zkvalitn ní výuky cizích jazyk .

Dv  ZŠ v Praze se zapojily do projektu Zvýšení jazykových kompetencí žák  a pedagog
a zlepšení metodických znalostí kvalifikovaných pedagogických pracovník . Tento projekt 
byl spolufinancován ESF, státním rozpo tem R a rozpo tem hl. m. Prahy. Jazyková ZŠ 
                                                            
9 Vystoupení pro ve ejnost, celoškolní projektové dny a t ídní projekty, eTwinning, dopisování, besedy s rodilými 
mluv ími, návšt vy divadelních p edstavení v cizích jazycích, aktivity k p íležitosti Dne jazyk , adopce na dálku, dny 
otev ených dve í, jazykové tábory, sout že (celostátní kola sout ží v cizích jazycích, koresponden ní sout že, p vecké 
sout že s anglickými texty, mezinárodní olympiády, mezinárodní sout ž v poskytování první pomoci), jazyková portfo-
lia, prezentace na webových stránkách, výtvarné výstavy s anglickým komentá em, spolupráce se zahrani ními partnery 
v rámci m sta, certifikát získaný p i pobytech v Anglii s výukou AJ.


